0100
0101

0102
0103

0104

0105
0106

0107
0108
0109
1010
0111
0112
0113
0114
0115
0116
0117
0118
0119
0120
0121
0122
0123
0124
0125
0126
0127
0128
0129

0130

0400
6401
6402
0403
0404
6405
6406

0407
0408
0409

0410

0411

0412
0413
0414
0415
0416
0417
0418
0419

0420
0421
0422
0423
0424
0425
0426
0427
0428
0429

0430

No ... Numero

+ ... mais

- ... menos

% ... por cento
%o ... por millo

Vs ... um quarto
V2 ... um meio

0,125 ...

orei

o presidente

o sacerdote

o profeta

0 camponés

o doctor
o engenheiro

o trabalheiro

o policia
o ladrao
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0...zero
1...um,uma
2 ... dois, duas
3..trés
4 ... quatro
5 ... cinco
6 ... seis
7 ... sete
8 ... oito
9 ... nove
10 ...dez
11 ... onze
12 ... doze
13 ... treze
14 ... catorze
15 ... quinze

16 ... dezasseis
17 ... dezassete
18 ... dezoito
19 ... dezanove
20 ... vinte
21 ... vinte e um
22 ... vinte e dois
23 ..

24 ...

25...
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a bisneta
Como é que se

chama?
Quem é ?

portugués
Numeros
30 ... trinta 4

40 ... quarenta

50 ... cinquenta

60 ... sessenta

70 ... setenta

80 ... oitenta

90 ... noventa

100 ... cem
200 ... doiscem

300 ... trezcem

400 ...

500 ...

1.000 ... mil
2.000 ... doismil
10.000 ... dezmil

100.000 ... cemmil

um milhdo

portugués
pessoas

Meu- Minha nome é ...

Eu chamar ...

O nome do Senhor é

Quem é o Senhor ? Chama a senhora é ...

Posso a presentar

Sabes ... ?

o bisavo
a bisavo
o avo
aavo
o tio
atia

o pai
amae

o irmao
airma
a familia
o filho

a filha

o sobrinho
a sabrina

o neto

a neta
o bisneto

Muito gosto !

o nome 4
o0 prenome
0 nome

os gentes
o marido
a mulher
a crianca

o rapaz
a menina

Amigo

novos // velhos

0700

0701

0702
0703

0704
0705

0706

0707
0708
0709

0710

0711

0712
0713
0714

0715
0716

0717
0718
0719
0720
0721
0722
0723
0724
0725
0726
0727
0728
0729

0730

1000
1001

1002
1003

1004
1005
1006
1007
1008
1009
1010
1011
1012
1013
1014
1015
1016
1017
1018
1019
1020
1021
1022
1023
1024
1025
1026
1027
1028
1029

1030

o medicamento

o antidor
o dormitivo

antiinflamatico
o antibioético
o calmante

a injeccao

a mao

ameca
aperna/o pé
o pé

a pele

0 0sso

a articulacao

Eu sou
Tues

Sao

Somos
Sois
Sao

Tendes ... ?
Tenho
Tens

Tém

Tem
Temos

Tendes
Tém

Queso
Queses

Vocé
Quer
Quesamos

Quereis
Querem
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a doenca

a febre
ador

a gripe
o resfriamento
a alergia

a infeccao
a hemicrania

o corpo
a cabeca
os olhos

os olhos
o dente

o colo
o peito / as mamas
o coracao
o pulmao
o sangue
oS nervos
o ventre / a barriga
o estomago
o intestino
o figado
orim

o baco
genitais
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Onde estou ?

Eu foi
Foste

Vocé

Nos
Vocés; Vos
Vocé

Quantos ele tem
Tive
Tiveste
Vocé
Teve
Tivomos

Tivestos
Tiveram

Quer ... ?
Quis
Quiseste
Vocé
Quis
Quisemos

Quisestes
Quiseram

portugués
Saude
Eu estou doente!

Tenho dores!

Chama um doctor!

Ele tem de ir no
hospital!

A onde vai a
senhora?

Queso a companher!

portugués
EuTuNés
Quemes tu?

Eu vou estou
Tu

Nos
Vocés; Vos
Vocé

Que teins
Eu
Tu

Vocé

Noés
Vocés; Vos
Vocéq

0

Que queres?
Eu
Tu

Vocé

Nos
Vocés; Vos
Vocé



0200
0201
0202

0203
0204
0205
0206
0207
0208
0209

0210

Bom apetit
Tchim-tchim!

Que ha?
Ha..?

nao ha
ha ...
Que é isto?

O senhor tém ...? /
Tutens ?

o criado

0211 :

0212
0213

0214

0215
0216

0217
0218

0219
0220

0221

0222
0223
0224

0225
0226
0227
0228
0229

0230

0500
0501

0502
0503

0504
0505
0506
0507
0508
0509
0510
0511
0512
0513
0514

0515
0516

0517
0518
0519
0520
0521
0522
0523
0524
0525
0526
0527
0528
0529

0530

Onde é o casa de
banho?

A conta, se faz
favor!
Pequeno-almoco

Almoco
Jantar

o bolo
Koscher

acarne
o porco
avaca

o borrego

Peixe

Aves

o frango
a pata

Quando?

Até quando?
Desde quando?

Que horas sd@o?
Quando vai ...?

Quando nos
encoutramos?

Aniversario, Dia de
Anos, Anos

Ano

Més
Semana
dia

Hora
Minuto
Segundo
esacao

estiagem

Janeiro
Fevereiro
Marco

Abril
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Eu queria ... / quero
... um copo de maca

a chavena
... a garrafa ...

um prato de supa
o medidor

o garfo / o forcado
a colher

toca dinheiro

Aqui!

Sobremesa
Sobremesa

Sorvete, Gelado

Vegetariano (m),
Vegetariana(f)
as vegetais / as
legumes
as esvilhas
as cenouras

o piemento
acouve

o alho
a salada / a alface

o tomato

as cebolas

www.LinguScout.net

Ontem
Hoje

Amanha

E..
O camboio vai ...

Nos encoutramos as

Feliz Aniversario!

Segunda-feira,
Segunda
Terca-feira, Terca
Quarta-feira, Quarta
Quinta-feira, Quinta
Sexta-feira, Sexta
Sabado
Domingo
Outono

Inverno

Maio
Junho
Julho

Agosto

portugués
Comer e bebidas
as bebidas

a agua

a agua con gaz 9
a leite

0 sumo
o vinho

a cerveja
o bagaso

Café

Cha

0 pao
o sal

a pimenta
de vinagre

o dleo
Dieta

as patatas
o arroz

as massas
as frutas

a maca

o restaurante

o banho

portugués
Hora
dia

dia
meiodia

tarde
noite
noite
meia-noite
Um hora 5
Um um quarto
Onze e meia
Um quarto para as

duas
cinco para as duas

agora
imediatamente
um momento
posterior
Amanha
proximo Semana
Primavera

Verao

Setembro
Outubro
Novembro

Dezembro

0800
0801
0802

0803
0804

0805
0806
0807

0808
0809

0810

0811

o autocarro
o camboia

o0 metro

o aviao

0 navio

a barca

a proxima camboio
para ...

o taxi
o caro

as arreadores

0812 :

0813
0814

0815
0816
0817
0818
0819
0820
0821
0822
0823
0824
0825
0826
0827
0828
0829

0830

0000
0001

0002
0003

0004
0005
0006
0007
0008
0009
0010
0011
0012
0013
0014
0015
0016
0017
0018
0019
0020
0021
0022
0023
0024
0025
0026
0027
0028
0029

0030

a montanha
acolina

o prado
o vale
orio

o lago

0 oceano
a praia

a costa

o escolho

amapa

www.LinguScout.net
o estacao rodoviaria
o estacado de caminho

de ferro
o estacao de metro

o aeroporto
o porto

partida // chegada

o bilhete

Agéncia de aluguer de

carros
Estacionamento

a cidade
a aldeia
arua
a praca
o ponte
a iglesia
aescola
a loja
o hospital
a farmacia
o correio
o banco
a museu
a policia
a piscina
o restaurante

Informacodes de
Turismo
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portugués
Viajar e trafego
Onde eu sou?

Onde eu achar ..?

Onde é ...? Onde
esta...?

Quanto é que custa
o bilhete?

a ultima camboio de ... Para onde é que vai?

Onde é que mora?

continar
a direito

sempe em frente

aesquerda//a g
direita
aqui // ali

aqui // ali

em cima // em baixo

diante // detras
sobre // debaixo
dentro // fora

longe // perto

curto // longo

para cima / acima //
para baixo / abaixo

para diante // para
tras

Hotel

o quarto

portugués

sendback@linguscout.net



0300

0301

0302 :

0303
0304

0305
0306
0307
0308
0309
0310
0311
0312
0313
0314

0315
0316

0317
0318
0319
0320
0321
0322
0323
0324
0325
0326
0327
0328
0329

0330

0600
0601

0602
0603

0604
0605
0606
0607
0608
0609
0610
0611
0612
0613
0614

0615
0616

0617
0618
0619
0620
0621
0622
0623
0624
0625
0626
0627
0628
0629

0630
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Ola Bom dia
Boa tarde
Boa noite
Se faz favor Obrigado - Muito
obrigado(a)
Perdao
Como se chama?
Como é que se Meu nome é ...
chama?
Sabe ...? Néo sabe ... !
Como é que se diz Vocé fala portugués?
isso em portugués?
Nao percebo Nao sei !
Como estas? Estou ...
Como esta? :
Como esta? Etou contente!
Gostas?
ontem preto / negro //
branco
hoje ouro // prateado
amanha azul // vermelho
amarelo // verde
cinzento // castanho
o a
um uma
os as
uns unas
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os precipitados
a chuva muito chuva
a neve Cai neve
a saraiva E granizar
E chuviscar
o nevoeiro E fusco
E muito nebuloso
as nuvens _E nublado
a trovoada E relampejar
E trovejar
o vento E vende
a forca do vento i
a tempestade E tempestuoso
A sol radiasol
as estelas
Quanto grau é?
o gelo gelado

portugués
Palavras basicas
Adeus / Tchau
Até ja/ Até logo
Boa noite

De nada 3
De acordo

Como?

Muito gosto !

Nao fala portugués !

muito bem
bem

Mais ou menos
mal

muito mal

com // sem
e//ou
Sim // Nao

talvez

um
os

uns

portugués
o tempo

alternante
molhado

seco
quente
calor
agradavel
fresco

frio

gelado

Estou frio

E dez grau centigrado
acima de zero

abaixo de zero

0900

0901

0902
0903

rupeiro

o chapéu
o boné

0904 :

0905
0906
0907

0908
0909

0910

0911

0912
0913
0914

0915

0916

0917
0918

0919
0920

0921
0922
0923
0924
0925
0926

0927
0928
0929

0930

0 casaco

as calcas

a camisa

as meias

os sapatos

o estofo
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comprar

E muito pouco! Quanta custa?

E demasiado! Custa ...
E médico!
E caro!
Eu queria comprar...

Vou comprar!

Os senhores aceitam
cartao de crédito?

Pouc(o/a)
Muit(o/a)

Tod(o/a) / Tudo

Abert(o/a) //
Fechad(o/a)
comprar // vender

o adorno alugar // alugar 9
o colar emprestar //
emprestar
o anel
o relégio

cartao crédito

o cheque
o dinheiro o valor
os produtos do solo



